DEODUCE & AUSPICE

DISPUTATIO INAUGURALIS

NATURAM PHILOSOPHIAE IN GENERE,

ejusq; partium constitutionē

succinctā explicatione exponens.

QUAM

Consentiente ac suffragia addente venerandā facultate philosophicā in Illustri ad Auram Academia

PRESIDE

'Nobilissimo, Amplissimo Excellentissimoq; Domino'

DN. MICHAELE Gyllenstålpe/

Hæred. de Jaskoila & Kernheem J. u. & phil. Doct. inclyto, & in prædictā universitate polit hist. legumq; professore celeberrimo, mecænate patrono, ac promotore suo ætatem colendo.

Pro privilegij ac dignitatibus gradus in philosophia supremi obtinendis ad publicum desert examen.

JOHANNES A. NEZELIUS SUDERMANNUS

Ad diem Octob.

Anni 1655.

A B O Æ

Excusa à PETRO Hanson Acad. Typogr.

Illustribus ac Generosissimis Dominis.

DN. LAURENTIO Creutz/
lib. Baroni de Casaritz Dn. de
Sarswela & Alborfors / districtus
magni Cuprimontanorum, Da-
liae orientalis ac occidentalis, ac
ditionis Sätter ac Næssgårdz Dy-
nastæ pereximio, nec non Re-
gij collegij metallici Holmensis
Adfessori in clyto.

DN. ERNESTO JOH. Creutz/
Lib. Baroni de Casaritz / Dn. de
Walma & Tammerkoski / tractus
Nylandiæ ac Tavaastiæ Dynastæ
percelebri.

*Patronis, Mecœnatibus ac Dominis meis gratiosissimis, hanc
gradualera disputationem submissimè offert.*

JOHANNES A. NEZELIUS.

Quanquam omnibus creaturis præ-
 ferendus veniat homo qui Ἐὐμαθωνμά-
 των καὶ πολυηροτάτης της φύσεως ἀ-
 γαλμα veteribus dictus fuit. Tamen
 per labem illam Edenicam, tanta ipsi inducta fuit cala-
 mitas, tanta miseria ac confusio, ut in multis infra bruto-
 rum sortem ac conditionem projectus videatur; quippè
 pro integritate mutilatio, pro animi facultatum superi-
 orum cum inferioribus, & vice versâ harmonica συ-
 φωνία, maxima confusio, proq; affectuum æqualitate
 maxima inæqualitas invasere, quod etiam verissimè ex-
 pressit poëta inquiring; *Fertur equis auriga, nec audit cur-
 vus habenas.* Sed quid? τρεσμεγυς tamen ille rudera
 seu scintillas quasdam residere fecit in homine, quæ arte
 & exercitatione ceu follibus excitatæ, mentis illam ἀμ-
 βλυσιw seu caliginem propellerent, sapientiæq; pretios-
 sam suppellectilem postliminio reductam, in genuina
 ac nativa sede collocarent. Lumen vero hoc ingenij
 animiq; hæc fax *Philosophia* haud in commodè appellitari
 cæpta est, quæ generosis |mentibus, iisq; *quas de meliori luto
 finxit præcordia Titan* tantum sui impressit amorem, tan-
 tam venerationem ut nihil pensi nihilq; moderati habe-
 rent, quin hanc sibi pararent, proq; ejus acquisitione exi-
 lia potius quam peregrinationes susciperent: idq; haud
 immeritò, quid enim convenientius ac accommodatius
 humanæ societati ipsâ philosophiâ; hæc ignorantia
 vindex morum directrix, assimilatio Dei, strenua me-

ditatio mortis condignis & seu ecomiis decantatur. Eius ego ingressus viridarium, constitui non unum florem carpere, sed totam sub incudem examinis publici vocare jussui venerandæ facultatis philosophicæ satis facturus, tum ut specimen qualecunq; progressus in hoc studij genere præstiti ederem, cum etiam, ut viam mihi sternerem patientiorem ad facultatem aliquam superiorem cui jam jam meos conatus mancipandos dueo. Sed quoniam omnis nostra in studiis humanioribus speculatio sine divini numinis auspicio est miserabilis erratio dicente Scalig. excer. 359. s. l. Illud etiam devotè implo ro sequenti disticho.

*Dirige cuncta Deus, conatus in super Auge
Successu ut validò vernent florentq; perenni.*

SECTIO PRIMA

Exhibens philosophiæ definitionem & divisionem.

PRÆCEPTA.

1. *Philosophia est habitus Animi sapientia & prudentia constans. vel dilucidius ita. Philosophia est habitus Animi qui speculatione rerum cognoscendarum intellectum. vitæq; innocua ipsam voluntatem secundum naturalem aptitudinem expolit.*
2. *Dividitur haud inconcinne in theoreticam & practicam.*

Ad præcept. in genere.

NUnquam non honorabile visum fuit, saniorum ubi-
 que gentium philosophiæ nomen; locupletissimus
 est thesaurus verè suum possessorem ditans ingens est
 Dei donum mortalibus concessum ad ignorantia tene-
 bras propellendas, voluntatisq; enormitates reforman-
 das: hæc tam speciosa virgo est, ut si oculis cerneretur
 corporeis incredibiles amorum æstus ciceret: Sed eó
 tamen petulantia nonnulli surrexere Reip. literaria pef-
 tes ut eam Ethnicorum inventum ac figmentum, lusum
 que otiosorum hominum frivolum appellitare ausi sint:
 Verum ut nulla ars ita ~~neq;~~ ~~ipsa~~ veneranda Philosophia
 osorem experitur neminem nisi ignorantem; Hi si æqui-
 ores rerum egissent Judices, perpendentes inventum
 humanum illud esse quod nullam congruentiam cum
 Deo & Natura habet, adeoq; fictum falsumq; est, ac Deo
 ipsi qui veritas est repugnat, *ut mundi aternitas, labor intel-
 ligentiarum in circumrotandis stellis & ejus fursuris plura.*
 Philosophia vero cum nihil aliud sit, quam rerum omni-
 um coram mente representatio, non potest non insi-
 gnem convenientiam cum Deo & rerum omnium uni-
 versitate habere. Non ergo hominum figmentum est
 philosophia sed maximum Dei donum, adeo ut insigni
 Deum ipsum macent honore qui philosophiam disce-
 re vel docere satagunt. Verè genuini & *γυγιοι* philo-
 sphi tot Deo cantant hymnos, quot movent discursus,
 tot ferunt libamina, quot edunt volumina. Neq; hodiè
 aut nudius tertius ipsa philosophia coepit, sed statim cum
 rerum omnium primordijs. *Appellavit Adam Gen. 2.*
*nomibus proprijs cuncta animantia & volatilia cæli omnes bes-
 tias terræ. Quæ ὀνομαθεσία non casu aut temerario*